⁵² « Unde, cum isti duo appetitus sunt in anima sanctorum separati ; scilicet velle videre divinam essentiam, in cuius visionem beatitudo consistit, quam naturaliter omnes creaturae rationales et intellectuales desiderant; sit etiam in ea appetitus naturalis corpus proprium humanum administrandi et vivificandi, quia pars hominis naturaliter est; cum isti duo appetitus non tendant ad idem, nec subjaceant simpliciter voluntati, cum sint naturales, et minus appetitus corpus administrandi voluntati subjaceat quam appetitus Deum videndi; oportet quod appetitus corpus administrandi impediatur aliquo modo conatum animae, ne tota intentione feratur ad videndum Deum; qui appetitus quantum impedit mentis attentionem ad Deum videndum, tantum impedit ne anima Deum perfecte videat, sicut ipsamet videret si per talem appetitum eius intentio Deum videndi non impediretur. », Jacques Fournier, *De statu animarum sanctorum ante generale iudicium*, Ms. Vat.lat.4006, f. 61 B-C. (<http://www.bvh.univ-tours.fr/Consult/index.asp?numfiche=162&numtable=XVatLat 4006>)

⁵³ « Cessabit autem motus istius appetitus quando sui corpori glorioso erit reunita, quia habitibus existentibus in materia cessat motus. Reuniatur autem corpori glorioso ante iudicium generale. [...] Sic ergo secundum Augustinum et Bernardum, Dei visionem per essentiam non habent aequae perfecte animae sanctorum exutae corporibus sicut habebunt post generalem corporum resurrectionem, propter desiderium quod habent administrandi proprium corpus gloriosum. », id., ibid., f. 61 C.

⁵⁴ « Cum ergo secundum predictam, anima corpore exuta ex desiderio naturali quod habet habendum sibi unitum corpus proprium gloriosum, retardetur ne toto conatu feratur ad contemplandum Deum praesentem in ratione objecti, et sic Deum non tam plene videat, sicut visum est post corporis gloriosi resumptionem; amor etiam eius, ex eodem desiderio retardetur, ne toto conatu per affectum in Deum transeat, ipsum sic diligendo, quod se et omnia alia solum diligit propter Deum. Ex quo eius fruitio non est tanta sicut erit quando corpori proprio glorioso reunita erit, cum beatitudo consistat in Dei visione et fruitione a quibus et si non totaliter, aliquantulum tamen retardatur anima per dictum desiderium naturale corpus administrandi, manifestum est quod beatitudo animarum exutarum a corpore non est tanta sicut erit quando suis corporibus gloriosis fuerint reunitae. », id., ibid., f. 62 B.

Un secondo aumento della beatitudine interviene secondo il cardinale bianco nell'ultimo giorno, in occasione del giudizio che si chiamava allora generale in opposizione al particolare. Ciò che è nuovo allora è che i meriti e i demeriti di ciascuno sono resi manifesti. Con questa rivelazione, le anime dei santi trattenute fino ad allora sotto l'altare di Cristo, di cui potevano in precedenza ricevere una conoscenza parziale di questi meriti, possono passare sull'altare. Il papa cistercense accoglie così la citazione di Ap. 6, 9, ripresa dal suo predecessore a Bernardo⁵⁵. I beati a partire da questa scoperta dei meriti di ciascuno accedono ad una nuova conoscenza di Dio, che non si limita alla sua essenza o alle sue Persone, né alla conoscenza infusa delle realtà naturali, ma scopre la sua saggezza all'opera nella sua prescienza dei dannati e nella predestinazione degli eletti, il che completa la conoscenza di ogni realtà soprannaturale⁵⁶.

Questo ci porta così ad un terzo aumento della beatitudine derivante della sintesi di questi giudizi divini che, dopo il giudizio generale, rivela ai risorti la saggezza dell'economia divina che presiede alla prescienza e alla predestinazione⁵⁷. Da questo approfondimento

⁵⁵ « Juxta illud Jerem. XXXI: "Non docebit ultra vir proximum suum et vir fratrem suum dicens, cognosce dominum, omnes enim cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum, ait dominus". Et Johannes VI: "Dominus dicit erunt omnes discipuli Dei" ; idcirco usque tunc tam sanctae animae quam etiam angeli dicuntur esse sub altare Dei, id est sub Christi humanitate, quia immediate per eam de talibus edocentur, sub qua sic non erunt post generale iudicium quia immediate talia per Deum vel in Deo, non mediante aliqua creatura cognoscent et videbunt, propter quod tunc dicuntur poni super altare quantum ad visionem et contemplationem talium rerum per Deum et in Deo... », Id., ibid. f. 73 C.

⁵⁶ « Tunc enim, quando non solummodo viso Dei, cognoscentur rerum naturae, sed etiam viso ipso cognosceretur Dei voluntas et propositum aeternum de dampnandis vel salvandis rationabilibus vel intellectualibus creaturis, nichil latebit quod possit diminuere perfectam cognitionem omnium rerum ad perfectam beatitudinem rationalis vel intellectualis creaturae pertinentium, quod est de beatitudinis plena perfectione. Videbitur enim tunc ipsa essentia Deitatis, videbitur Trinitas personarum clare et distincte. Videbuntur etiam omnes naturae rerum creaturarum in divina essentia, ubi perfectius sunt quam in se ipsis. Videbitur etiam in divina essentia Dei praescientia et praedestinatio et ipsarum effectus et Dei propositum et voluntas de praedictis quod usque tunc latuerat, et sic perfecte Deus cognosceretur, illo modo quo cognoscibilis est a creatura beata, quando et eius et eius virtus et perfectio et propositum de salvandis et praescientiam de dampnandis cognoscentur. », Id., ibid., f. 59 D.

⁵⁷ « Cum ergo, in Deo cognoscere eius praescientiam et praedestinationem, quibus Deus praescit omnia quae futura in tempore erant, et praedestinatio qualiter et quomodo eius praedestinatio de salvandis angelis et hominibus ad finem debitum perducatur, et eius consilium et dispositionem quibus res administrat, per solam divinae essentiae ostensionem, plus sit quam sit Dei essentiam videre, et tamen in ea non videre praedictam, sed indigere nova eius revelatione ; idcirco plenior et manifestior erit divinae essentiae cognitio, et plurimum rerum ostensiva post generale iudicium, quando omnia praedicta, visa divina essentia, videbuntur, quam sit ante generale iudicium. Dum sic divina essentia videtur, quod eius praescientia et praedestinatio consilium et ordinatio, se omnibus rebus ex tali eius visione non habetur. Clarius enim principium cognoscitur in scientiis, cum eo cognito plures conclusiones, quae ex eo secuntur cognoscuntur, quam si ipsum solum principium videretur. Plenius etiam cognoscitur causa, cum ipsa cognita, plures eius effectus cognoscuntur, quam si solum ipsa causa cognosceretur. Perfectius etiam cognoscitur causa quae est effectus productiva cum ipsa cognita, cognoscitur quare istius vel illius effectus est productiva, quam si cognosceretur quod est effectus productiva, sed nesciretur quare est productiva, et quare hos effectus producit cum tamen utrorumque productiva esset. Perfectius etiam cognoscitur ars artificis, quando cognoscitur in eius arte, non solum ipsa ars, sed et modus agendi artificata in ea et propositum et voluntas agendi artificis illa quae ad artem pertinent, quam si solum eius ars cognosceretur, ignotis modis agendi et proposito et voluntate agentis. Unde cum post iudicium generale, visa divina essentia, videantur eius praescientia et praedestinatio, et quare aliquos praedestinavit et alios non, et eius voluntas et ordinatio, quare

dell'amore misericordioso di Dio scaturisce un nuovo accrescimento di beatitudine specifica del dopo giudizio, se si può dire, o del compimento dell'eternità⁵⁸. In effetti, non resta loro nulla di più da conoscere in Dio e la loro Beatitudine può così diventare plenaria. Vediamo così che se Dante ha una percezione di alcune poste in gioco della teologia della beatitudine, resta al di sotto della riflessione molto ampia del cardinale Jacques Fournier. Rimarrebbe dopo quella dei beati a situare la visione del poeta.

3. La visione del poeta tra fede ordinaria e visione dei beati : un teologo contemplativo ?

Alcuni hanno voluto che avesse accesso alla visione beata. Egli infatti descrive bene la gloria delle anime sante che incontra in paradiso. Ma questa luce di gloria è vista, immaginata, messa in scena? Ogni salita tra i cerchi del paradiso è accompagnata da una nuova illuminazione. Bisogna per questo fare di Dante un estatico⁵⁹ contemplando l'essenza stessa di Dio come san Paolo o Mosè? Bernard è per lui un iniziatore mistico o prima un intercessore mariano suscettibile, subentrando a Beatrice, di far risalire il suo sguardo prima alla regina del cielo⁶⁰? La sua visione non rimane nella fede? Ciò non esclude peraltro che egli benefici di grazie contemplative, carismatiche, persino profetiche in certi momenti. In questa iniziazione contemplativa, Bernardo svolge bene il ruolo di dottore⁶¹ e ci siamo compiuti di mettere in risalto la vicinanza filosofica e teologica tra i due pensatori⁶². Perché se consideriamo

sic ut fecit omnia operatus est, cum aliter facere potuisset, si aliter ab aeterno praeordinasset, quae non videntur visa divina essentia ante generale iudicium, licet ipsa divina essentia in se videatur a beatis (ideo visio divinae essentiae erit) plenior et perfectior et ad plura se extendens post iudicium, quam sit ante iudicium, quia tunc, ipsa visa nichil latebit, et tamen ante ipsa visa multa latent mentibus beatorum. », Id., ibid., f. 60 B-C.

⁵⁸ « Et si aliquod dubium esset an beati Angeli proficiant in cognitione divinae essentiae et cognitione rerum quae in ipsa naturaliter videntur usque ad diem iudicii, tamen attentis illis quae supra sunt inducta per sanctos non videtur dubium quin in iudicio, et immediate post sententiam iudicii, multum eorum tam de divina essentia quam de hiis quae per divinam essentiam de rebus creatis cognoscuntur, sic sunt merita et demerita hominum et Angelorum, sic praedestinatio et praescientia divina et causae ipsarum, sicut et cognitio certa omnium contingentium multum augebitur. Et eodem modo est dicendum de animabus sanctorum quae ante dictum iudicium Dei essentiam vident ; quia tunc erit omnino perfecta et plena Angelorum et hominum beatitudo, quia nichil eos latebit quod recte scire velint. », Id., ibid., 61 A in marg.